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A

ŞEHRİSTANİ*NÎN KİTAB^UL-MİLEL VE*N NİHAL*İ

(Arapça metinlerde neşredilmeyen kısımlar)

Prof. MUHAMIVİED B. TAVİT ET-TANCÎ

I.

islâm fırkalarının ortaya çıkma ve varlıklarını devam etlirmeleıi

Kur'an ve hadîse olan bağlılıkları ile kaimdir. Bu bağlılığın derecesi
ne ğöre fırka zayıf veya kuvvetli olur. Bundan dolayı —öğretileri

Islâmiyetten uzak da olsa— her İslâm fırkası siyaset, şeriat ve akide
de benimsediği fikirleri isbat hususunda prensiplerini Kur'an ve Hadîs
veya bunlardan sadece birine istinat ettirmektedir. Bu prensipler Is-
lâmın ruhuna uyg'un olursa Kur'an ve Hadîi onların fikirlerine delâ
let eder ve açık olarak destekler. Şayet Islâmırv ruhundan uzaklaşır

veya tamamen ayrılırlarsa, Kur'an ve Hadîs ancak tevil edilmek su
retiyle bunlara uydurulabilir. Bu tevil hazan Kur'an ve Hadîsin asıl

mânâsına yaklaşırsa da ekseriya uzaktır. Çoğu zaman nas'Iar tevile
gelmez. Fırkaların bir kısmı, hatla hepsi durumlarını ve mezheplerini
kuvvetlendirmek için uydurdukları bir takım hadîsleri Peygambere
(S. A.) isnat ederler.

Bundan dolayı İslâm Fırkaları Tarihi, bu fııkalardan her birinin
doğmasına sebep olan amillerden, keza her fırkanın insanların inandı

ğı bir akide veya islâm topluluğunda insanlara tatbik edilecek bir şe

riat olarak İslâm dinini anlayış şekillerinden bahseder. Bu mânâda İs

lâm Fırkaları Tarihi'nin vazifesi, Islâmda dinî hayatın tarihini ve ba-
zan kuvvetlenip genişlemeye, bazan da duraklama ve zayıflamaya se
bep olan amillerin bu hayatta oynadığı rolü kontrol etmektir.

İslâm kütüphaneleri bu fırkaların tarih, fikir ve prensiplerini açık

layan ve müslümanlar tarafından bırakılan birçok kitap ve risaleleri
bugüne kadar muhafaza etmiştir. Bu eserler önceleri herhangi bir fır

kanın hususî görüşünü ihtiva eden, fikir sahibinin ortaya atıp savun
duğu küçük makaleler (makalat) şeklinde görülmeye başlamıştır. Bu
«makalat» sahipleri başlangıçta £hl i Sünnet'ten değildi, esasen £hl-i
Sünnet'ın yeni bir görüşü veya savunulmaya yahut açıklanmaya muh
taç yeni bir makalesi yoktu. Bu «makalat» EhM Sünnet anlayışına ay
kırıydı, bu yüzden Ehl-i Sünnette bu makalat sahiplerine ve fikirleri
ne karşı bir nefret doğdu. Daha sonraları sırasiyle, kitaplarda bir ta
kım fasıllar S müstakil risaleler, İslâm kültür tarihinde «El-Milei ve n'-
Nihal» * diye bilinen ve muhtelif fırkaların fikir ve sözlerini ihtiva
eden kitaplar meydana gelmiştir. Çoğu Ehl-i Sünnetten olan müellifle
rinin bu kitapları yazmaktaki gayeleri, İslâm dinini tam mânâsiyie an-

1 Misâl olarak İbo Kuteybe'nio el Maarif'İDİ zikredebilirİK.

' MüelUfio kitabıoa verdiği ad ne olursa oisuo, islom âlimleri arasında bu ismlo
İslâm fırkaları konusunda yazılan her kitaba vörildiği malûmdur.
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ladıkiarını kabul ederek fikirlerini müdafaa ve. muhalif fırkaların g-ö-
rûşlerinl çürütmektir. Ehl-i Sünnet'in bu fırkalara karşı davranışı açık

tı: bunlar sapık f rkalardır ve bir kısmı da Islâmiyelten tamamiyie
çıkmıştır.

Ehl-i Sünnetten olmayan müellifin de kendine muhalif fırkalara

karşı his ve davranışı Ehl-i Sünnetin, muhaliflerine karşı takındığı ta
vırdan farklı degfildi. Tarihte İslâm fırkaları arasında vaki mezhep kav
galarının şiddet bakımından son dereceye vardığını gösteren deliller
ve misaller çoktur. His ve temayüllerin bu kavgaları devam ettirmekte
büyük rolleri vardır.

Bundan dolayı ifrata gitmek, kötü.'emek, metinleri değiştirip iste
diği gibi kullanmak ve bazan da iftira etmek «Milel ve Nıha!» kitap,
larında âdet haline geldi. Böylece hakikatler o/tadan kalktı veya bu
şiddetli mücadelelerin gürültüsünde gizli kaldı.

Müslümanlar arasında hakikati arayanlar daima bu karışıklıktan

şikayet etmişlerdir. Eh! i Sünnetten Eş'ariye fırkasının reisi Ebu'l-Ha-
sen'ıl-Eş'aıî' şöyle diyor: ^...Dinler ve fırkalara dair eser yazan,
makalelerden bahsçden insanlardan, hikâye ettiğinde kusur yapan, mu
halifinin sözünü anlatırken mugalataya sapan hasımlarını kötülemek için
naklettiği hikâyelerde kasten yalan söyleyen, ihtilâf edenlerin muha
lefetlerini rivayet ederken doğru hareket etmiyerek sözlerine onların

delillerini çürütecek ilâveler yapanlar gördüm. Bu, âlimlerin ve seçkin
akıllıların yolu değildir» ^ Ne çare ki bu şikâyet bir netice vermedi.

11.

İslâm fırkalarından bahseden kitaplar arasında araştıncılann

elinde en çok dolaşanı Şehristani'nin «El Milel ve'n-Nihal»idır. Bu ki
tabın çok yaygın olması, dcfaatle çeşitli dillere çevrilmiş bulunması

dolayisiyle onu burada ayrıca tanıtmaya lüzum yoktur, islâm fırkala-

n tarihiyle uğraşan herkes Şehristani'nin eserini az çok tanır.

Cevap verilmesiicabeden soru şudur: Eş'arînin şikâyet ettiği nok
sanların hepsinden veya bir kısmından acaba Şehristanî ve kitabı

kurtulabilmiş midir? Birçok okuyucular, bu kitabın Is'âm fırkaları hak
kında bize naklettiği bilgilerin doğruluğunun onun bu şöhretine sebep
olduğunu zanneder ve halen elimizde bulunan metnin eksiklik ve ka
rışıklıktan azade bulunduğunu düşünürler.

Bu zajı doğru gibi görünüyor. Müslümanların bu kitabı öğmeleri,

Ibn Hazm ın elFasl'' adlı kitabına tercih etmeleri, mezhepleri bildiğin
den dolayı Şehristanî'yi takdirleri —müsamahakâr davranıhnca— bu
zannı kuvvetlendirir ve haklı çıkarır. Subkî onu şöyle medhediyor:
«Bana göre bu kitap bu konuda yazılanların en iyisidir»". Ibn Tey-
miye de: «Şehristani'nin kitabı mezheplere dair yazılan kitaplardan
muhteviyatı en zengin ve nakli en iyi olanıdır»' diyor.

3 C. BrockelınaoD, GAL. I, 194, S. 1, 845.
* Makalatu'l Ulamiyyîo, I, 1, İıtanbal 1929.
Ö C. Brockelroano, GAL. I, 40o, S. 1, 692.
0 Tabakata'ş-Şafıiyye, İli, s. 78, Kahire baskıaı.

' Miobacu's-Sünoc, III, 208, Bulak baikısı.
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Aynı musiuman âlimler naklinin doğruluğu ve müellifinin tena-
yüileri bakımından Mile! ve Nihal kitabı hakkında bu fikirlere tama
men zıt şeyler söylemişlerdir. Milel ve Nihal kitabını ve müellifini bu
cihetten incelemeyi daha uyg-un bir zamana bıraktık.

Elimizde bulunan arapça metnin eksiklik ve karışıklıktan azade ol
masına g;elince: bu meselede bir hüküm verebilmek için Milel ve
Nihal kitabının asıl yazmalarına müracaat etmek icabeder. Bize g'öre
«M lel ve Nihal» kitabının arapça metninin ilk defa Mısırda Bulak
matbaasında 1261/1845 de basıldığını ve bu tarihten iki yıl sonra
1263/1846 da g'ene Bulak matbaasında muhtasar bT Türkçe teıcüme-

sinin tabedildiğinî, ve nihayet Wiliiam Curton'un Londrada onu
neşretmeğe uğraştığını hatırlamamız faydadan hali değildir. W. Cur
ton'un baskısı kısmen ilmî bir esasa dayandığından diğer baskılardan

üstündür. Adı g^eçen nâşir önsözünde yazma nüshaları esas aldığını

ve bunları ana hatlariyle® tavsif ettiğini söylemiştir; fakat metni mey
dana çıkarmakta bu nüshaların tesiri g'örûlmemiş ve nâşir aradaki
farkları kitabın haşiyesinde göstermemiştir. Bundan sonra Avrupa
da° ve Mısırda ilmî ve doğru bir esasa dayanmıyan ve adı geçen
eserlere dayanan birçok baskılar bir birini takip etmiştir;

C. Brockelmannei Escurialkütüphanesinde Şehristanî'nin el-
yazısı ile yazılmış «Milel ve Nihal» kitabının bir nüshasının bulundu*
ğuna işaret etmiştir. Bununla beraber bu rûshanın yazarın elyazısı

ile yazılıp yazılmadığı hususunda şüphe göstermiştir. 1954 yılında

İspanya'ya gidişimde gördüğüm bu nüsha yazarın elyazıs} ile olma
makla beraber kıymetli bir nüshadır. İncelerken basılmış nüshaların

da bulunmayan parçalan ihtiva ettiğini fark ettim ve eksik metinleri
yazmaya başladım. Ayrılmak zorunda kaldığımdan başka bir zaman
tamamlamak üzere bıraktıysam da hâlâ bir kolayını bulup tamam
layamadım.

Türkiye'ye dönünce el Escurial kütüphanesindeki nüshanın uyan
dırdığı merakla İstanbul kütüphanelerinde «Milel ve Nihal» kitabının

nüshalarını araştırıp, karşılaştırdım; Escurial nüshasının metnine bir
çok nüshalarda rastladım ve basılı nüshalarda bulunmayan başka

parçalar gördüm; aynı zamanda bu eksikliklere ilâveten yazma nüs
halarla bas il nüshalar arasında fasıl ve konuların tertibi bakımından

ayrılıklar buldum.

Bunların hepsi şu sonuca varır: islâm dini tarihindeki büyük önemi
ne, bilginler arasında çok tutunmasına rağmen bu kitabın metni hâlâ
eksik ve konularının sıralanışı düzeltmeye muhtaç olacak kadar karı

şıktır. Bundan başka islâm dini tarihinde bu esere tamamiyle güve
nebilmek için içindekileri mezhep ve tarih kitaplariyle karşılaştırmak

gerekir; bu konuda elde ettiğim bilgileri tespit için eksik metinleri
bölümlere ayırarak neşretmeği uygun gördüm. Şimdi sunacağım

metin Zerdüşt dinine aittir. Şehrislânî bunu mezheplerden oahseltiğl

8 İngiliıce önsöz, s. IV—Vll.
9 W Curtoo'ua baskısı, 19.'8 de Leipzig'da tekrar basılmıştır

W GAL. S I. s. 702.

U pereabourg fihristi No. 15Ş5.

1
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anlaşılan Ceyhanî'nin kitabından nakletmiştir. Ebu Abdullah Muham*
mcd b. Ahmed 301/91314 yılında Sâmânîlerden Ebu'l Hasan Nasr
b. Ahmed b. İsmail'e vezir olmuştur. Kaynaklar onu edeb, fazilet ve
iyi idarecilikle tavsif eder", Ibn-i Nedim'in «Fihrist»inde'^ adı Ebu
Abdullah Ahmed b. Muhammed olarak geçmektedir. Bunda müsten-
sihlerin hatâ etliğini sanıyorum. Onun doğru adı daha önce de söy
lediğim gibi^^ Muhammed b. Ahmed'dir.

«Ei imta' ve'i-Muanese» adlı kitabı yayınlayanlar, el-Ceyhânî adlı

iki kimsenin var olduğunu sanmışlar ve «Mu'cem ûl-Üdeba» ile «Fih
rist» arasındaki ihtilâfa dayanmışlardır; fakat ben tek bir kimsenin
var olduğuna, «Fihrist» te adın değiştirildiğine inanıyorum. İbn i
Nedim, Ceyhanî'nin bir takım eseıierini saymaktadır. Bunlar arasında

«kitab-ı Âyin-i Makalat... kitab Z'yadat fi Kitab-ı Âyin fi'İ-Makalat»
vardır. Şehristanî'nin adı geçen kitaptan veya Ceyhanî'nin bu kitaba
eklediği «ZIyadat» tan nakil yaptığı anlaşılmaktadır'".

Sunduğum metin aşağıdaki nüshalarda bulunmaktadır;

a) Bu harfle Fatih Kütüphanesinde 3151 No.lu nüshaya işaret edilmiştir.

b) > » » » 3152 > » » »

e) » > İstanbul Üniv. Küt. A. Y. 1294 » » » »

H) > » » » » » 2747 » » » »

F) > » » Tahranda Muhammed Rıza Celali Nainî tarafından ba
sılan farsça tercümeye işaret edilmiştir.

— Devamı var —

-•! >i. ^ -

• -' ;i il j!:.' .

ı;ır fc*.;; .! üi;!

-J -;ü - lıic.

12 Mu'cemu'i-BSldaD, C. ili. s 195, Mısır 1324., Kâmil b. el Esîr C. VllI. s Î7,
Bulak. 1290.

13 S. 193, Mısır 1348.

1« Bale. Ma'cemu'l-Udeba, VI, s. 293. Kahire 1930, Kİmİl b. el Esfr VIH, s. 27.
13 Bak. el-lmta've't-Muaaese, 1, s 78, haşiye No. S.
13 eI-Ccyhanİ'DİQ mezhebi temayülleri hakkında tafsilat için bak. el tmta'vel-MM'

«aese, 1. s. 78>93,
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